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 TJÄNSTESKRIVELSE 
 FRN 2015/154-812 
  
 
 
 

Fritidsnämnden  

Överenskommelse med Stiftelsen Skota Hem om 
verksamhet för personer med funktionsnedsättning 

Förslag till beslut 
1. Fritidsnämnden beslutar att Nacka kommun ingår en överenskommelse med 

stiftelsen Skota Hem om seglingsverksamhet för personer med 
funktionsnedsättning under perioden 1 januari 2016 till sista december 2018. 

2. Fritidsnämnden beslutar att ersättningen, från Nacka kommun till stiftelsen Skota 
Hem, för överenskommelsen verksamhet ska uppgå till 150 000 kronor årligen. 

Sammanfattning 
Sedan Stiftelsen Skota Hem etablerade sig i Saltsjöbaden, i mitten av nittiotalet, har Nacka 
kommun stöttat stiftelsen ekonomiskt.  
Kultur- och fritidsenheten har besökt stiftelsen Skota Hem för uppföljning av tidigare 
överenskommelse och fört dialog kring den framtida verksamheten.  
 
En förlängning av överenskommelsen, med syfte att stärka Stiftelsen Skota Hems 
verksamhet, innehåller bland annat:   

• Ett ekonomiskt stöd från kommunen på 150 000 kronor per år, för åren 2016-2018. 
• Stiftelsen Skota Hem ska bedriva sin ordinarie seglingsverksamhet samt erbjuda 

Nacka kommuns särskolor prova-på aktivitet minst en gång per år samt en gång per 
halvår erbjuda och marknadsföra målgrupp funktionsnedsatta tillfälle att pröva att 
segla. 

• Därutöver ska Skota Hem delta på ”Minfritid.nu-mässa” 2017. 
 
Kultur- och fritidsenheten gör bedömningen att denna överenskommelse är viktig och 
prioriterad utifrån nämndens ansvarsområden och anser att Skota Hems arbete är 
betydelsefullt och angeläget. Idrott- och fritidsaktiviteter för personer med 
funktionsnedsättning är värdefullt och skapar möjlighet för en meningsfull och aktiv fritid. 
Föreningar som bedriver fritidsverksamhet för personer med funktionsnedsättning är 
prioriterad och verksamheten för målgruppen kostar generellt mer än verksamhet för 
personer utan funktionsnedsättning. Detta beror bland annat på att deltagarna har behov av 
fler ledare, anpassat material och annan utrustning för att möjliggöra målgruppsanpassade 
fritidsaktiviteter 
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Ärendet 

Bakgrund 
Nacka kommun har sedan mitten av nittiotalet, då stiftelsen etablerade sig i Saltsjöbaden, 
stöttat stiftelsen Skota hem ekonomiskt. Stödets form och syfte har ändrats under årens 
gång. Under åren 2012 till 2015 har stödet reglerats via en överenskommelse mellan Nacka 
kommun och stiftelsen Skota Hem. Syftet har varit att stärka Stiftelsen Skota Hems unika 
seglingsverksamhet för personer med funktionsnedsättning. Att bedriva seglingsverksamhet 
för personer med funktionsnedsättning ställer särskilda krav på bland annat ledare, materiel 
och utrustning. Specialbyggda båtar och även anpassade anläggningar för att kunna 
genomföra verksamheten. Kostnader för denna typ av verksamhet står oftast inte i 
proportion till möjliga intäkter för Stiftelsen Skota Hem.  

Nacka kommuns särskolor 
Kommunen och stiftelsen Skota Hem har utvecklat verksamheten över tid och erbjuder nu 
Nacka kommuns särskolor prova-på verksamhet. Särskoleelever är en målgrupp som inte är 
homogen och variationen av typer och grader av funktionsnedsättning är stor. För att 
tillgodose och ge alla en upplevelse och utmaning så har Skota Hem anpassat sina inköp av 
båtar, material, utveckling av liftar, lånekläder och flytvästar för att dessa prova-på 
aktiviteter skall vara genomförbara.  
 
En positiv effekt av Nacka kommuns önskemål, om att bredda och möjliggöra för 
särskolorna i kommunen att prova-på segling, har varit att Skota hem nu kan ta emot barn 
och ungdomar från andra områden i Stockholm regionen och även utanför länet.  

Stiftelsen Skota Hem under åren 2012 till 2015   
Stiftelsen Skota Hem har under en följd av år haft finansieringsproblem. År 2013 gick 
Postkodstiftelsen in med ett ekonomiskt bidrag för att rädda verksamhetens fortlevande 
och se till att säsongen kunde genomföras, dock i en minskad form. Beslutet från 
Postkodstiftelsen kom när säsongen redan var igång och Skota Hem hade mycket kort tid 
för planering och rekrytering av personal och seglare. Skota Hem lyckades trots det 
pressade läget genomföra många aktiviteter och välkomnande en bred målgrupp. 
Säsongen 2014 började även den lite osäkert med anledning att några av Skota Hems nya 
samarbeten inte fullföljdes. Säsongen kunde så småningom dra igång med hjälp av några 
mindre donationer som höll igång hela verksamheten med bra omfattning på aktiviteterna.  
Skota Hem har som krav att aldrig tumma på kvaliteten eller säkerheten. Föreningen har 
även ambitioner att utveckla verksamheten. Men finner det problematiskt att driva 
utvecklingsarbetet då brist på framförhållning gällande finansieringen ständigt hindrar 
utvecklingen.  
Seglingssäsongen startar i mitten av maj med att rehabiliteringsverksamheter och särskolor 
från hela Stockholm med tyngdpunkt på Nacka kommit på besök. På helger och kvällar har 
programmet varit fyllt med prova-på och träningssegling. 
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Under säsongen 2012 genomfördes 14 aktivitetsdagar och föreningen har under dessa 
tillfällen tagit emot 104 barn och ungdomar från hela Nacka. 
 
Under säsongen 2013 genomfördes 14 aktivitetsdagar och har under dessa tillfällen togs 104 
barn och ungdomar emot från hela Nacka. Särskolorna lyckades säsongen 2013 nyttja de 
bokade aktivitetsdagarna effektivare och blev lagom stora grupper vilket gjorde att 
deltagarna fick utrymme att ta till sig upplevelserna i sin egen takt. 
 
Under säsongen 2014 genomfördes 19 stycken aktivitetsdagar som under dessa dagar tog 
emot 110 barn och ungdomar från hela Nacka.   
 
En träningsgrupp för unga jolleseglare har etablerats och fått flera nya tillskott.  Flera olika 
seglingskurser har startats för personer med olika åldrar, förkunskaper och ambitioner.   

Överenskommelse åren 2016 till 2018 
Kultur- och fritidsenheten har besökt stiftelsen Skota Hem för uppföljning av tidigare 
överenskommelse och fört dialog kring verksamheten. Uppföljningen visar att 
verksamheten levererar enligt överenskommelse och att föreningen driver en utveckling 
som överensstämmer väl med kommunens mål om ett tillgängligt fritidsutbud för alla. 
Finansieringen på långsikt är föreningens svaghet men också något man aktivt arbetar med 
att förbättra.  Då verksamheten är efterfrågad och genomförs enligt kommunens 
överenskommelse ser enheten ett värde i att ingå en ny överenskommelse för åren 2016 till 
2018 för att ge en viss finansiell stabilitet till en långsiktig utveckling och planering för Skota 
Hem.  

Bidragsstöd för åren 2016 till 2018 
En förlängning av tidigare överenskommelsen för åren 2016 till 2018 innehåller ett förslag 
på ett stöd om 150 000 kronor per år, vilket motsvarar samma ersättningsnivå som tidigare. 
Stiftelsen Skota Hem ska bedriva sin ordinarie seglingsverksamhet samt erbjuda Nacka 
kommuns särskolor prova-på aktivitet minst en gång per år. En gång per halvår erbjuda och 
marknadsföra berörd målgrupp tillfälle att pröva att segla. Föreningen skall även delta på 
”Minfritid.nu-mässa” 2017. Minfritid är en fritidsmässa, som arrangeras i samverkan med 
fjorton kommuner i länet, som kostnadsfritt erbjuder personer med funktionsnedsättningar 
pröva-på-aktiviteter.  

Uppföljning och utbetalning 
Stiftelsen Skota Hem och kommunen träffas en gång per år för att följa upp verksamheten. 
Syftet med mötet är att utvärdera och stämma av verksamheten samt den kommande 
planerade verksamheten.  

Bedömning 
Kultur- och fritidsenheten gör bedömningen att denna överenskommelse är viktig och 
prioriterad utifrån nämndens ansvarsområden varför enheten föreslår att fritidsnämnden 
beslutar att Nacka kommun ingår denna överenskommelse tillsammans med stiftelsen Skota 
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Hem. Enheten anser att stiftelsens arbete är betydelsefullt och angeläget. Idrott- och 
fritidsaktiviteter för personer med funktionsnedsättning är värdefullt och skapar möjlighet 
för en meningsfull och aktiv fritid för en målgrupp som till viss mån har ett begränsat utbud 
av fritidsaktiviteter. Föreningar som bedriver fritidsverksamhet för personer med 
funktionsnedsättning är prioriterad och verksamheten för målgruppen kostar generellt mer 
än verksamhet för personer utan funktionsnedsättning. Detta beror bland annat på att 
deltagarna har behov av fler ledare, anpassat material och annan utrustning för att 
möjliggöra målgruppsanpassade fritidsaktiviteter.   
 
Kultur- och fritidsenheten har gjort verksamhetsbesök och fört dialog med Stiftelsen Skota 
Hem kring föregående överenskommelse samt deras önskemål om en förlängning. 
Diskussioner kring utveckling av stiftelsens verksamhet har skett. Bland annat om 
möjligheten för fler personer med funktionsnedsättning att prova på och ha segling som sin 
fritidsaktivitet. Dialogen om verksamhetsutveckling kommer att fortsätta för att säkerställa 
möjligheten och säkerheten för eventuellt ytterligare verksamhet.  

Ekonomiska konsekvenser 
Överenskommelsens föreslagna ersättning om 150 000 kronor ryms inom fritidsnämndens 
budgetram för år 2016. Om nämnden i sin internbudget för år 2017 och 2018 inte 
prioriterar verksamheten så finns möjlighet att säga upp överenskommelsen med sex 
månaders varsel. 

Konsekvenser för barn 
Förslag till beslut möjliggör för fler barn och unga med funktionsnedsättning att få 
möjlighet att prova-på att segla utifrån sina egna förmågor samt skapar ett bredare utbud av 
fritidsaktiviteter för en målgrupp som i dagsläget har ett relativt begränsat utbud. 

Bilagor 
1. Rapport Stiftelsen Skota Hem säsong 2014 

 
 
 
Nadia Izzat    Elin Brandefalk 
Enhetschef    Utvecklingsledare  
Kultur- och fritidsenheten    Kultur- och fritidsenheten 
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